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Abstrakt:

Práce se zabývá aplikací nelineárních metod pro potřeby měření a hodnocení postulární

stability stoje osob za využití dvojice stabilometrických plošin. Zaměřeno je na návrh nelineárních

metod pro hodnocení centra tlaku pod chodidly COP. Zkoumány byly anteroposteriorní a

mediolaterální výchylky, vzdálenost mezi dvě body a vzdálenost mezi středem souřadnicového

systému a bodem COP. Navržené metody jsou implementovány v prostředí MATLAB. Data byla

rozdělena dle kritérií věku, BMI, počtu pádů a typu měření. Měření bylo provedeno při otevřených či

zavřených oči na měkké či tvrdé podložce stabilometrické plošiny. Měření se účastnilo 113žen a 24

můžu. Statisticky vyhodnoceny byly ženy z pohledu věku 60-69 let a 70-79 let, jejichž BMI spadalo do

kategorie normální a nadváha s obezitou. Bylo provedeno porovnání skupin v závislosti na normalitě

dat. Pokud byly porovnávány skupiny s normálním rozdělení, byl aplikován t-Test. V opačném případě

byl aplikován Wilcoxonův test. Byly nalezený významné rozdíly mezi 70-79 let starými ženami

s nadváhou či Obezitou padajícími a nepadající, které měly při měření zavřené oči.

Klíčová slova: posturální stabilita, centrum tlaku, nelineární metody, padači a nepadači, statistická

významnost

Abstract:

The aim of this thesis deals with the application of nonlinear methods for the measurement

and evaluation of postural stability of a person using a pair of stabilometric platforms. Its focused on

the design of nonlinear methods for evaluating the pressure center under foot the COP.

Anteroposterior and mediolateral variations, the distance between two points and the distance

between the center of the coordinate system and the COP were examined. The proposed methods

are implemented in MATLAB. Data were divided according to age, BMI, fall count and measurement

type. Measurements were done when the eyes were open or closed on a soft or hard pad of the

stabilometric platform. 113 women and 24 men participated in the measurement. Women were

statistically evaluated in terms of age 60-69 and 70-79 years, whose BMI was from the category of

normal and overweight with obesity. Group comparisons were made based on data normality. If

groups with normal distribution were compared, t-Test was applied. Otherwise, the Wilcoxon test

was applied. Significant differences were found between 70-79 years old overweight or falling and

non-falling obesity women who had closed eyes during measuring.

Key words: postural stability, centre of pressure, nonlinear methods, fallers and non-fallers,

statistical significance
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Přehled použitých zkratek a symbolů

zkratka

symbol
anglická varianta názvu česká varianta názvu

AP anteroposterior direction anteroposteriorní směr

ML mediolateralis direction mediolaterální směr

COP centre of pressure centrum tlaku

EC eyes closed zavřené oči

EO eyes opened otevřené oči

MEC firm surface eyes closed
kombinace měkké podložky a

zavřených očí

MEO firm surface eyes opened
kombinace měkké podložky a

zavřených očí

LLE Largest Lyapunov exponent Největší Lyapunův exponent

ApEn Aproximation entropy Aproximační entrope

DET Determinismu Determinismus

LMAX Longest horizontal line Nejdelší horizontální linie

LAM Laminarity Laminarita

TT Trapping time -
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VMAX Longet vertical line Nejderlší vertikální linie

DIV Divrgence Diergence

Shannon Shannon entropy Shannonova entropie

DFA-Alpha
Detrended fluctuation

analysis-Alpha

Detrendovaná fluktuační

analýza-Alfa

Hurst Hurst exponent Hurstův exponent

SD1 - Poincaré plot parametr

SD2 - Poincaré plot parametr

N normal normální (BMI)

O+O owerweight+obese nadváha+obezita

60 - 60-69 let

70 - 70-79 let

dva body -
euklidovská vzdálenost mezi

dvěma body COP

střed a bod -

euklidovská vzdálenost mezi

středem souřadnicového

systému a bodem COP
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1. Úvod

Vzhledem k neustále prodlužující se délky života a rychlejšího stárnutí populace se zvyšuje

riziko postižení člověka zdravotními obtížemi spojenými s vyšším věkem. Jedním z těchto problémům

je postupná degradace tzv. posturální stability. Zhoršení této stability má za následek změnu stoje

vedoucí k potenciálním pádům. Z tohoto důvodu je potřeba včasné rozpoznání nebezpečí pádu.

Pokud by se podařilo včas diagnostikovat riziko pádu, existovala by šance předejetí budoucího pádu

a s ním spojené zdravotní následky a rekonvalescence, která je ve vyšším věku náročnější.

Různé patologie narušující senzorické vnímání, pohyb a orientaci v prostoru, tj. ovlivňují

posturální stabilitu. Mezi příčiny patří například Alzheimerova a Parkinsonova nemoc, cerebelární

a vestibulární syndromy a spousty dalších nemocí, které ovlivňují orgány ovlivňující rovnováhu.

Člověk udržuje rovnováhu pomocí synchronizace zpracování svalových a neurálních systémů.

Mezi ně patří Golgiho šlachy, vestibulární systém a vizuální vstup. [12]

V dnešní době existuje mnoho způsobů, jak měřit posturální stabilitu. Pro měření se používají

velmi často např. stabilometrické plošiny. Tyto plošiny se skládají z pevné stabilní desky, pod níž jsou

rozmístěny senzory. Plošiny mohou být zakomponovány do statických či motorizovaných zařízení

pro umělé vytvoření nestability. Desky jsou ploché či prohnuté. Kývavé desky mají navíc autonomní

měřící zařízení pro měření výchylky plošiny od roviny.[11]. Posturální stabilitu stoje lze kvantifikovat

pomocí tzv. bodu Centre of foot Pressure (COP) měřeného stabilometrickými plošinami. Hodnocením

měřených dat následně můžeme kvantitativně zhodnotit posturální stabilitu stoje.

Kvantitativní analýza popisuje posturální stabilitu z mechanického a neurofyziologického pohledu.

[12]

V této práci jsou zpracována data naměřená pomocí soustavy dvou statických

stabilometrických plošin, přičemž bylo využito především méně častěji aplikovaných metod

nelineární analýzy dat. Důvodem aplikace nelineárních metod je jejich slabá aplikace v praxi.

V této práci si kladu za jeden z cílů právě otestování řady metod nelineární analýzy pro hodnocení

posturální stability stoje osob s nebezpečím pádů. Navržené metody by následně měli nalézt využití

v klinické praxi.
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1.1. Cíle práce

Cílem práce je návrh softwarového řešení pro potřeby měření a hodnocení posturální

stability stoje osob za využití soustavy dvou stabilometrických plošin. Primárně je zaměřeno

na volbu, návrh a aplikaci nelineárních metod pro hodnocení centra tlaku pod chodidly, tzv. COP.

Tyto metody mají kvantitativně vyhodnotit vývoj změny polohy COP osob se zhoršenou schopností

kontroly posturální stability během klinického vyšetření. Navržené metody mají být otestovány

minimálně na padesáti subjektech. Aplikovatelnost navržených parametrů pro praxi má být

statisticky vyhodnocena. Implementace nelineárních metod má být provedena v prostředí MATLAB a

statisticky vyhodnocena.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Posturografie

Posturografie je metoda hodnocení polohy působiště sil pod chodidly při stoji

či chůzi. Pro měření jsou využity rovinné desky s tlakovými či siloměrnými plošinami (viz. kapitola

2.1.1), které umožňují sledovat změnu v rozložení sil pod chodidly. [23]

Posturografie se dělí na statickou a dynamickou. Při statické posturografii je deska fixovaná,

v dynamické posturografii je deska volně pohyblivá. [12]

Stabilometrické plošiny

Pro měření dat vycházející z posturální stability jsou využívány stabilometrické plošiny.

Tyto plošiny určují polohu výsledné kontaktní síly pomocí soustavy vhodně umístěných siloměrných

snímačů pod deskou. Snímače jsou obvykle založené a odporových tenzometrech. Obecně jsou

využívány čtyři snímače, které jsou rozmístěny do každého rohu desky.

Plošiny umožňují vypočítat hmotnostní působení na jednotlivé senzory a zároveň celkovou

sílu a polohu jejích působiště na danou desku. Desky se často používají v párech po jedné pod každé

chodidlo. Desky pak mají označení pro pravou a levou nohu.[23]

Důvodem označení je předejití záměny dat pro následný přepočet mediolaterální a

anterioposteriorní výchylky COP (viz. kapitola 4.1.1).

obr. 1 Stabilometrická plošina ALFA – 18.166.015 [4]
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obr. 2 TecnoBody Prokin 212 [5]

Centrum tlaku

Center of Pressure COP, neboli tzv. centrum tlaku, je váženým průměrem tlakových


[…]


střed a bod 0,366712 - - 0,035999 0,031739 0,027912 0,073987 0,021438 - - - 0,033815 0,731507

padač

AP 0,251232 - - 0,017976 - - 0,051099 0,02397 0,558185 - - 0,024089 0,005975

ML - - - - 0,057008 - - 0,120951 0,558185 - - 0,034454 0,016544

dva body 0,887885 - 0,438104 - 0,479625 - 0,341151 0,158594 0,558185 - - 0,013618 0,028873

střed a bod 0,358107 0,168663 - 0,572696 - 0,438104 1 - 0,558185 - - 0,259383 0,066838
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Výsledky Wilcoxon Ranksum Test – nepadači vs. nepadači a padači vs. padači se stejným věkem

měření věk stav typ 'LLE' 'apen' 'DET' 'LMAX' 'LAM' 'TT' 'VMAX' 'DIV' 'Shannon' 'DFA-alpha' 'Hurst' 'SD1' 'SD2'

EC

60-69

nepadač

AP - - 0,889987 - 0,128127 - - 0,803378 - - - 0,524597 0,391119

ML 0,933858 0,933858 0,332922 - 0,719121 - - 0,889987 - - - 0,846451 -

dva body 0,678169 0,455104 0,760895 - 1 - - 0,638147 - - - 0,256698 0,256698

střed a bod 0,678169 - 0,524597 - 0,391119 - - 0,361286 - - - 0,760895 -

padač

AP 0,026224 - 0,710373 - 0,710373 - - 0,534965 1 - - 0,710373 0,901515

ML 0,128205 - 0,901515 - 0,620047 - - 1 1 - - 0,710373 0,804779

dva body - - 0,620047 - 0,609557 0,620047 0,901515 0,455711 1 - - - -

střed a bod 0,017483 - 0,901515 - 0,455711 - - 1 1 - 0,804779 0,804779 0,710373

70-79

nepadač

AP - - 0,096924 - 0,418691 - - 0,639648 - - - 0,136303 -

ML 0,250475 0,831472 0,327607 - 0,580047 - - 0,287297 - - - 0,523186 -

dva body 0,160148 - 0,469331 - 0,228701 - - 0,898396 - - - - 0,160148

střed a bod 0,469331 - 0,250475 1 0,765749 0,287297 - 0,96605 - - - 0,136303 -

padač

AP - 0,234454 - - - - 0,772269 - 1 - - 0,411765 -

ML - 0,477311 - 0,703361 - - - - 1 - - - -

dva body 0,295798 0,35042 0,703361 - 0,693277 - - - 1 - - 0,548739 0,956303

střed a bod - 0,245378 0,956303 0,784874 - - - - 1 - - - -

MEC

60-69

nepadač

AP 0,63273 - 0,135448 1 0,205448 - 0,4581 0,909688 - - - 0,219303 0,014774

ML 0,431968 - 0,984922 0,805918 - - - 0,954788 - - - 0,248996 0,039407

dva body - 0,248996 0,416434 0,623123 0,532236 - 0,508332 0,55798 - - - 0,719546 -

střed a bod - - 0,719546 0,850084 - 0,66381 0,969727 0,864924 - 0,264852 - - -

padač

AP - - - - - - - - 1 - - - -

ML - - 0,280963 0,894172 - - - - 1 - - - -

dva body - - 0,335664 0,350894 1 - - - 1 - - - -

střed a bod 1 0,955089 0,396892 - - - - 0,778866 1 - - - -

70-79

nepadač

AP 0,384615 - - - - - - - 1 - 0,411765 - -

ML - - - 0,548739 - - - 0,548739 1 - - 0,078992 0,703361

dva body 0,446154 0,101681 0,295798 0,956303 0,411765 - 0,201681 - 1 - - 0,201681 -

střed a bod 0,497802 - - 0,309244 - - - 0,477311 1 - 0,245378 0,163025 -

padač

AP 0,266667 - 0,784874 0,365546 - - - - 1 - - - -

ML - - - 0,136975 0,130252 0,295798 0,395798 - 1 - 0,784874 - -

dva body - - - 0,201681 - - 0,078992 0,201681 1 - - - -

střed a bod - - 0,623529 0,463025 - - 0,561345 - 1 - - - -

MEO

60-69

nepadač

AP 0,654296 0,301998 0,430556 0,557592 0,093437 - - 0,504754 - - - - 0,041217

ML - - 0,129558 - 0,175686 - - 0,585269 - - - - 0,163143

dva body 0,479321 - 0,027592 - 0,142975 - - 0,951651 - - 0,093437 0,202907 -

střed a bod 0,139966 - - 0,903471 0,151286 0,033822 0,133705 0,792746 - - - 0,163143 0,022379

padač

AP 0,47397 - - 0,220047 - - - - 1 - - - -

ML - - - - - - - - 1 - - - -

dva body 0,040093 - 0,120591 - 0,510334 - - - 1 - - - -

střed a bod 0,463403 - - - - - - 0,866511 1 - - - -

70-79

nepadač

AP 0,969852 - - - - - - - - - - - -

ML - - 0,192106 - 0,192106 - - 0,351494 - - - - -

dva body 0,247967 0,47889 0,737316 - 0,522756 - - 0,852179 - - - 0,794189 -

střed a bod - - 0,079845 0,737253 - 0,314305 0,735676 0,852179 - - - - 0,47889

padač

AP 0,120227 - - - - - 0,991228 0,796698 0,421053 - - 0,124355 0,036636

ML - 0,079979 - - 0,262126 - - 0,530444 0,421053 - - 0,100103 0,100103

dva body 0,664603 - 0,596491 - 0,885965 0,530444 0,736326 0,809598 0,421053 - - 0,9613 0,036636

střed a bod 0,642415 0,397317 - 0,651703 - 0,809598 0,982456 0,809598 0,421053 - - 0,184727 0,124355
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