1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním hodnocení celkově jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci práce byly vytvořeny skripty v Matlabu pro vyhodnocení dat. Není jasné, co má představovat „řešení pro potřeby
měření“ zmiňované v zadání. V zadání je také uvedeno „metody otestujte na minimálně na padesáti subjektech” z čehož,
stejně jako z předchozího bodu, cítím, že studentka se měla podílet na měření. Jak by jinak mohla počet subjektů ovlivnit?
V práci také není jasně řečeno, jak data vznikla, jen že byla „získaná ve spolupráci s Fakultou Tělesné kultury Univerzity
Palackého v Olomouci“. Na jiném místě je zase uvedeno „Celkem bylo naměřeno x záznamů“. Až na doplňující dotaz bylo
zjištěno, že se studentka měření neúčastnila.

I přes tyto výhrady lze říci, že zadání bylo splněno v rozsahu postačujícím pro diplomovou práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité metody byly zvoleny dobře, a celkový postup je správný. Reprezentace výsledků by mohla být propracovanější.
Práce má 110 stran příloh a tabulek, ve kterých se obtížně orientuje. Chybí mi stručné zhodnocení toho, co bylo zjištěno a
vhodnější reprezentace výsledků. Je konstatováno, že v určitých parametrech se určité skupiny liší, ale není jasné proč a
jaké to má příčiny a důsledky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je velmi dobře zpracována. Podklady jsou také využity dobře. Zdrojové kódy na přiloženém CD jsou z velké
části převzaté z internetu, modifikovány a vhodně použity. Převzetí kódu je nicméně řádně citováno. Studentka je schopná
aplikovat inženýrské metody a v dané problematice se orientuje, ale množství vlastního vytvořeného kódu je na převážně
SW diplomovou práci spíše průměrné. Samotná vstupní data pak nejsou úplně jasně popsána.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje řadu špatně formulovaných vět, dále obsahuje spousty překlepů (dokonce i v abstraktu). Někdy pouze
chybí čárka, či písmeno ve slově. Práce obsahuje také mnoho drobných provinění proti formátování. V některých
případech nelze odlišit mezi odkazy na obrázky a odkazy na literaturu, protože na obrázky je odkazováno číslem v závorce
stejně jako na literaturu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství citací, k porušení citační etiky nedošlo. Vytknout lze jen již zmiňovaný způsob
odkazování na obrázky v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořený balík se skripty pro hodnocení je v praxi využitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přínos práce vidím v dobře zpracovaném přehledu nelineárních metod, spolu se seskupením skriptů pro jejich
výpočet. Statistické vyhodnocení dat sice bylo provedeno, ale chybí interpretace alespoň vybraných zjištěných
rozdílů a vhodnější reprezentace výsledků. Lepšímu hodnocení práce také brání formální nedostatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, co znamenají termíny „padači“ a „nepadači“. Jednalo se o pády s hospitalizací? Proč byly skupiny
rozděleny právě na „nespadli ani jednou“ a „jednou a více“?

Skupiny žen s BMI „nadváha“ a „obezita“ byly sloučeny kvůli navýšení počtu subjektů ve skupině po sjednocení.
Nedal by se očekávat velký rozdíl právě mezi těmito dvěma skupinami?
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